¹⁶ ARISTOTELES, *Metafizika*, ford. HALASY-NAGY József, Bp., MTA Filozófiai Bizottsága, 1936 (Az Akadémia Filozófiai Könyvtára, 9), II (α) 1; C. I: 993, b, 28–31.

¹⁷ Maarten J. F. M. HOENEN, *Trinität und Sein: Der Traktat De signis notionalibus trinitatis et unitatis supernae und seine Bedeutung für das trinitarische Weltbild des Heymericus de Campo*, Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie, 1998, 206. Arisztotelész magyarországi ismeretéről és az oktatásról: MEZEY László, *Deákosság és Európa*, Bp., Akadémiai, 1979, 184–185.

¹⁸ A fogalom a részesülés, a participatio – vö. NYÍRI Tamás, *A filozófiai gondolkodás fejlődése*, Bp., Szent István Társulat, 1973, 263. Az istenérv (Aquinói Szent Tamás negyedik érve): a természeti dolgok különböző fokban részesednek a létben, az igazságban, a jóságban. Azonban a léttökéletesség különböző fokai csak úgy állapíthatók meg, ha van egy legtökéletesebb lény, amely minden tökéletesség mértéke, s az illető tökéletességet legfőbb fokban bírván, mindenben az illető nemhez tartozó tökéletesség oka. KECSKÉS Pál, *A bölcsélet története főbb vonásaiban*, Bp., Szent István Társulat, [é. n.], 266.

¹⁹ S. THOMAS AQUINATUS, *Summa Theologiae*, I 2, 3: Inveniuntur enim in rebus aliquid magis et minus bonum, et verum, et nobile: et sic de aliis huiusmodi. Sed magis et minus dicuntur de diversis secundum quod appropinquant diversimode ad aliquid quod maxime est: sicut magis calidum est, quod magis appropinquat maxime calido. Est igitur aliquid quod est verissimum, et optimum, et nobilissimum et per consequens maxime ens: nam quae sunt maxime vera, sunt maxime entia, ut dicitur II Metaphys. Quod autem dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis: sicut ignis, qui est maxime calidus, est causa omnium

Aquinói Szent Tamás szemléletesnek találta a példát, többször visszatért hozzá: [mouvet autem aliquid secundum quod est actu] ...sicut calidum in actu, ut ignis, facit lignum, quod est calidum in potentia, esse actu calidum, et per hoc mouet et alterat ipsum.²⁰ A példa később ismét felbukkan, immár abban a formában, amelyben a két magyar kódex szerzői is használják, az átforrósodott vas olyan, mintha maga is tűz volna: [Si enim aliquid invenitur in aliquo per participationem, necesse est quod causetur in ipso ab eo cui essentialiter convenit; sicut] ferrum fit ignitum ab igne – majd Szent Tamás ismét idézi Arisztotelész már bemutatott helyét.²¹

A példát a *Könyvecse* és Nyújtódi András egyaránt az apostolokra alkalmazzák – a *Könyvecse* szerzője a tanítványok szentségét és azt, hogy az egyházi hierarchiában ők foglalják el a legmagasabb méltóságot, bizonyítja a *közelgetésnek okosságával* (21v:9–10), azaz azzal, hogy mindannyian közel voltak Jézushoz, akinek szentsége, miként a tűz melege, kiáradt rájuk, és részesedtek belőle. Nyújtódi András a latin szöveg alapján már a filozófiai műszót is használja: *részesülésképpen* – így fordítja a *participatione* kifejezést.